Cazul ace
sta merită o atențiune mai mare de cum i s’a
dat. și anume pentru motivul, că condamnatul
e un învățtăor și că motivul condamnărei lui e
unul dintre cele mai frumoase, cari pot îm
podobi caracterul unui om.

Să vedem cum s’au petrecut lucrurile? La
10 (23) Iunie 1912 Reuniunea învățătorilor
români gr. cat. din comitatul Sălagiului și-a
ținut adunarea generală în Giurtelec. Aduna
rea aceasta a fost un adevărat scandal, din
toate punctele de vedere. Câțiva dintre învă
țătorii cei mai slabi de conștiință, au făcut să
se voteze niște hotărâri cari erau egale cu o
trădare națională și cu o totală uitare de sine.